会 議 録
会 議 の 名 称 上尾市立大石小学校 第 5 回学校運営協議会

開 催 日 時
令和 8 年 3 月 2 日（月）

午前１0 時 0０分～午前１1 時 0０分

開 催 場 所 上尾市立大石小学校

議長(会長)氏名 会長  大場 玲子

出席者(委員)氏名

会 長 大場 玲子

委 員 馬場 義昭    委 員 鈴木 由美子

委 員 西脇 正典    委 員 奥村 楓

委 員 山田 絵美    委 員 稻永 博

委 員 工藤 辰也

校 長 加藤 雅教

傍 聴 者 ０名

協 議 題 等
（１）学校評価結果

（２）令和８年度学校経営方針

協
議
等
要
旨

協議等の結果 意見の概要

（１） 承認する ・体力づくりや読書について

 家庭と連携しながら、結果のみを求めるのではなく、「運動好

き」「読書好き」など生涯学習に結び付く習慣付けをしていく。

・ALT を活用した英語学習や個に応じた指導の充実について

 言語獲得に対しては、言語に触れる機会の創出が必要である。

ALT による授業内での声かけを増やすとともに給食中の放送な

ども活用していく。また、ICT 教育の進展がみられるが、学習に

躓きがある児童をそのままにせず、個に応じた学習を進めてい

く。

・道路交通法に応じた自転車の乗り方指導や SNS を始めとする

ICT 活用能力について

 ４月からの道路交通法改正に応じた自転車の乗り方について

児童・保護者・教職員がどれだけ理解しているか。知らないこと

を減らし、交通事故を防ぐ取組が必要である。また、SNS による

人権侵害やいじめ、性被害などの課題が社会で表出している。家

庭と協力しながら子供たちの ICT 活用能力を育てていく必要が

ある。

（２） 承認する ・学校と家庭、地域が一体となった教育活動の充実について

 今年度ＰＴＡ座談会や逃走中など、学校と家庭の距離を縮め

る活動を行った。教職員・保護者も楽しめる、楽しんでいる姿を

子供たちに見せられる取組は今後も大切にしていく必要がある。